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UO‘K 37.013:316.77 

PEDAGOGIKA TA’LIM YO‘NALISHI TALABALARIDA MEDIAKOMPETENTLIK TUSHUNCHASINING 

NAZARIY-METODOLOGIK ASOSLARI 
 

Umarov Azizbek Vaxobovich 
Andijon davlat pedagogika instituti 

 

 
Annotatsiya.  
Ushbu maqola pedagogika yo‘nalishi talabalarida mediakompetentlik tushunchasining nazariy-
metodologik asoslarini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot kontent-tahlil, qiyosiy-kontseptual tahlil va 
normativ-hujjatlar sharhi metodlariga tayandi. Natijada mediakompetentlikning tarkibiy 
komponentlari va indikatorlari tizimlashtirildi hamda pedagogik ta’lim uchun operatsion ta’rif taklif 
qilindi. Ilmiy yangilik mediakompetentlikni didaktik vazifalar bilan integratsiyalash modelida 
ifodalandi. 

Kalit so‘zlar:  
mediakompetentlik, media savodxonlik, pedagogik ta’lim, raqamli didaktika, tanqidiy fikrlash, 
axborot madaniyati, kasbiy kompetensiya. 

  

 Аннотация.  
Статья направлена на выявление теоретико-методологических оснований понятия 
медиакомпетентности у студентов педагогического направления. Применены контент-
анализ, сравнительно-концептуальный анализ и обзор нормативных документов. 
Систематизированы компоненты и индикаторы медиакомпетентности, предложено 
операциональное определение для педагогического образования. Научный вклад состоит в 
увязке медиакомпетентности с дидактическими задачами подготовки будущего учителя. 

Ключевые слова:  
медиакомпетентность, медиаграмотность, педагогическое образование, цифровая 
дидактика, критическое мышление, информационная культура, профессиональная 
компетенция. 

  

 Abstract.  
This article examines the theoretical and methodological foundations of media competence among 
pedagogy students. The study employs content analysis, comparative conceptual analysis, and a 
review of educational regulations. The results systematize core components and indicators of media 
competence and propose an operational definition for teacher education. The contribution lies in 
linking media competence to didactic tasks in pre-service teacher preparation. 

Keywords:  
media competence, media literacy, teacher education, digital didactics, critical thinking, information 
culture, professional competence. 

 
So‘nggi yillarda ta’lim tizimining raqamli transformatsiyasi pedagogik kasbning 

mazmunini qayta belgilab, o‘qituvchining faqat predmet bilimlarini yetkazuvchi emas, balki 

axborot oqimida yo‘naltiruvchi, o‘quvchi tajribasini mediasferadagi xavf va imkoniyatlar bilan 

muvozanatlashtiruvchi hamda o‘quv jarayonini media vositalari orqali didaktik jihatdan 

loyihalovchi mutaxassis sifatidagi rolini kuchaytirdi. Shu sharoitda mediakompetentlik 

tushunchasi ta’lim amaliyotida tez-tez uchrasa-da, uning pedagogika ta’lim yo‘nalishi 
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talabalariga nisbatan nazariy-metodologik asoslari ko‘pincha bir-biriga yaqin, ammo 

mazmunan farqlanuvchi atamalar bilan aralashib ketadi. Xususan, “media savodxonlik”, 

“axborot savodxonligi”, “raqamli kompetensiya”, “kommunikativ kompetensiya” kabi 

tushunchalar ko‘p hollarda sinonim sifatida qo‘llanadi, natijada o‘qituvchi tayyorlash 

jarayonida maqsadlar noaniqlashadi, baholash mezonlari fragmentar tus oladi va 

kompetensiya shakllanishining didaktik mexanizmlari yetarlicha aniqlanmaydi. 

Ilmiy adabiyotlar mediakompetentlikni shaxsning media matnlarni tushunish, tahlil 

qilish, baholash, yaratish va tarqatish bo‘yicha integrativ qobiliyatlar majmui sifatida talqin 

etadi. Biroq pedagogik ta’lim kontekstida masala yanada murakkablashadi: bo‘lajak o‘qituvchi 

uchun mediakompetentlik nafaqat shaxsiy iste’molchi sifatida xavfsiz va tanqidiy munosabatni, 

balki o‘quvchilarda ham shunday munosabatni shakllantirish, media resurslarni dars 

maqsadlariga mos tanlash, o‘quv faoliyatini media orqali tashkil etish, ta’limiy 

kommunikatsiyada etik me’yorlarni saqlash, shuningdek, ta’lim natijalarini mediamuhitda 

ishonchli taqdim eta olishni ham qamrab oladi. Shunga qaramay, mavjud tadqiqotlarda 

pedagogika talabalari uchun mediakompetentlikning aynan nazariy-metodologik poydevori 

ko‘proq tavsifiy yondashuvlar doirasida yoritilib, tushuncha chegaralari, komponentlar tizimi 

va indikatorlarning operatsion izohi yetarli darajada umumlashtirilmaganligi kuzatiladi. 

Demak, tadqiqot muammosi shundan iboratki, pedagogik ta’limda mediakompetentlikni 

shakllantirish bo‘yicha metodik qarorlar ko‘pincha konseptual aniqlik va baholashga yaroqli 

mezonlardan mahrum bo‘lib qolmoqda. 

Ushbu maqolaning maqsadi pedagogika ta’lim yo‘nalishi talabalarida 

mediakompetentlik tushunchasining nazariy-metodologik asoslarini izchil asoslash, uning 

pedagogik ta’limga mos operatsion ta’rifini taklif etish hamda tarkibiy komponentlari va 

indikatorlarini tizimlashtirishdan iborat. Mazkur maqsad quyidagi vazifalar orqali ochib 

beriladi: birinchidan, mediakompetentlikning ilmiy-nazariy talqinlarini qiyosiy tahlil qilish; 

ikkinchidan, pedagogik kasbiy faoliyat talablari bilan uyg‘unlashgan komponentlar modelini 

asoslash; uchinchidan, pedagogika talabalari uchun mediakompetentlikni baholashga yaroqli 

indikatorlar to‘plamini izohlash. Tadqiqotning ilmiy ahamiyati shundaki, u 

mediakompetentlikni pedagogik didaktika, axborot madaniyati va kasbiy kompetensiyalar 

tizimi bilan bog‘lab, tushunchani pedagogik ta’lim amaliyotiga mos “operatsion” formatda 

aniqlashtiradi. 

Tadqiqot metodologiyasi nazariy va analitik yo‘nalishga ega bo‘lib, mediakompetentlik 

tushunchasini pedagogik ta’lim kontekstida konseptual aniqlashtirishga xizmat qildi. Birinchi 

bosqichda kontent-tahlil metodi qo‘llanib, xalqaro va mintaqaviy ilmiy manbalarda 

mediakompetentlik va media savodxonlik atamalarining semantik yadrosi, ularga yuklangan 

funksional vazifalar hamda komponentlar spektri ajratib olindi. Kontent-tahlilning maqsadi 

atamalarni oddiy ta’riflar darajasida emas, balki ularning orqasida turgan metodologik 

pozitsiyalar, shaxs rivojlanishi haqidagi farazlar va ta’limiy natijalar mantig‘ini aniqlashdan 

iborat bo‘ldi. 
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Ikkinchi bosqichda qiyosiy-kontseptual tahlil amalga oshirildi. Unda 

mediakompetentlikka yaqin tushunchalar, jumladan, axborot savodxonligi, raqamli 

kompetensiya va kommunikativ kompetensiya bilan chegaradosh jihatlar hamda farqlovchi 

mezonlar konseptual xaritalash tamoyili asosida tahlil qilindi. Bu usul mediakompetentlikni 

“keng” va “tor” talqinlarda uchraydigan chalkashliklardan ajratish, shuningdek, pedagogik 

kasbga xos didaktik vazifalar bilan bog‘lash uchun mos keladi. Qiyosiy tahlil jarayonida 

manbalar turli ilmiy maktablarni ifodalashi, ya’ni rus, o‘zbek va xalqaro tadqiqot an’analari 

qamrab olinishi metodologik xolislikni kuchaytirdi. 

Uchinchi bosqich normativ-hujjatlar sharhiga bag‘ishlandi. Bu yerda pedagog kadrlar 

tayyorlashga oid malaka talablari va ta’lim standartlarida mediamuhit, raqamli didaktika, 

axborot madaniyati hamda tanqidiy fikrlash bilan bog‘liq kompetensiyalar qanday 

ifodalanganiga e’tibor qaratildi. Mazkur yondashuv mediakompetentlikning nazariy modelini 

real ta’limiy talablar bilan muvofiqlashtirish, ya’ni konseptual konstruktni pedagogik ta’lim 

jarayonida qo‘llash imkonini aniqlash uchun tanlandi [4]. Metodologik jihatdan tadqiqot 

konstruktiv-interpretativ paradigma doirasida olib borildi: mediakompetentlik qat’iy 

“o‘lchanadigan” bir xususiyat sifatida emas, balki didaktik vaziyatlarda namoyon bo‘ladigan 

integrativ kompetensiya sifatida izohlandi. Shuningdek, natijalarni tizimlashtirishda model-

lashtirish usuli qo‘llanib, komponentlar va indikatorlar o‘rtasidagi mantiqiy bog‘lanishlar 

asoslandi. 

Tadqiqot natijalari mediakompetentlik tushunchasining pedagogik ta’lim yo‘nalishi 
talabalari uchun nazariy jihatdan aniqlashtirilgan, metodologik asoslangan va baholashga 
yaroqli strukturada ifodalanishi mumkinligini ko‘rsatdi. Birinchi natija sifatida 
mediakompetentlikning operatsion ta’rifi ishlab chiqildi: pedagogika ta’lim yo‘nalishi 
talabasining mediakompetentligi bu ta’limiy maqsadlarga erishish uchun media va raqamli 
resurslarni tanqidiy tahlil qilish, didaktik jihatdan mos tanlash, etik va huquqiy me’yorlarga 
rioya etgan holda yaratish hamda o‘quvchilar bilan muloqot va hamkorlikni mediamuhitda 
samarali tashkil etish qobiliyatlarining integrativ tizimidir. Ushbu ta’rifda ikkita muhim urg‘u 
mavjud: birinchisi, mediakompetentlik “iste’molchi savodxonligi” bilan cheklanmaydi; 
ikkinchisi, u o‘qituvchining didaktik dizayn va tarbiyaviy mas’uliyatini o‘z ichiga oladi. 

Ikkinchi natija mediakompetentlikning tarkibiy komponentlarini tizimlashtirish bilan 
bog‘liq bo‘lib, pedagogik ta’lim uchun to‘rtta o‘zaro bog‘liq komponent ajratildi. Kognitiv-
analitik komponent media matnlar, axborot manbalari, algoritmik tavsiyalar va vizual-narrativ 
strategiyalarni tushunish, fakt va talqinni farqlash, dalilga tayangan tekshiruv amaliyotlarini 
qo‘llashni qamrab oladi. Bu komponentning o‘ziga xosligi shundaki, u oddiy “axborot topish” 
ko‘nikmasidan ko‘ra kengroq bo‘lib, ma’no ishlab chiqarish mexanizmlarini anglashni ham 
talab qiladi. Operatsion-didaktik komponent media resurslarni o‘quv maqsadlariga muvofiq 
tanlash, darsning tuzilmasiga integratsiya qilish, baholash vositalarini moslashtirish, o‘quv 
topshiriqlarini mediamuhitga mos loyihalash va o‘quvchilarning faol ishtirokini 
rag‘batlantiruvchi media asosli metodlarni qo‘llashni bildiradi. Aksiologik-etik komponent 
mas’uliyatli kommunikatsiya, mualliflik huquqi va akademik halollik me’yorlariga rioya qilish, 
shaxsiy ma’lumotlar xavfsizligi, auditoriya oldidagi pedagogik neytrallik, shuningdek, media 
ta’sirining psixologik oqibatlarini inobatga olishni o‘z ichiga oladi. Kreativ-produktiv 
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komponent esa ta’limiy media kontent yaratish, multimodal taqdimot, audio-video izoh, 
vizualizatsiya, ta’limiy podkast yoki qisqa formatdagi tushuntirish materiallarini ishlab chiqish 
kabi faoliyatlarni didaktik maqsadga yo‘naltirilgan tarzda amalga oshirishni qamrab oldi. 
Mazkur komponentlar bir-birini to‘ldiradi: masalan, kreativ mahsulotning sifati kognitiv tahlil 
va etik me’yorlarsiz barqaror bo‘la olmaydi, didaktik integratsiya esa barcha komponentlarni 
amaliyotga bog‘laydi. 

Uchinchi natija sifatida indikatorlar tizimi taklif etildi. Kognitiv-analitik komponent 
indikatorlari qatoriga manbaning ishonchliligini asosli mezonlar bilan tekshirish, media 
xabarlaridagi manipulyativ unsurlarni aniqlash, turli formatdagi media matnlarning maqsadli 
auditoriyasini va yashirin taxminlarini tahlil qilish kiradi. Operatsion-didaktik indikatorlar esa 
media resurs tanlovini o‘quv maqsadi, yosh xususiyatlari va o‘quv natijalariga mos asoslash, 
media asosli topshiriqlarda ko‘rsatmalar va baholash mezonlarini aniq belgilash, sinfdagi 
hamkorlikni raqamli platformalarda boshqarish kabi ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi. 
Aksiologik-etik indikatorlar mualliflik manbalarini to‘g‘ri ko‘rsatish, plagiatning oldini olish 
bo‘yicha amaliy strategiyalarni qo‘llash, shaxsiy ma’lumotlar bilan ishlashda ehtiyotkorlik, 
onlayn muloqotda pedagogik odobni saqlash orqali kuzatiladi. Kreativ-produktiv indikatorlar 
ta’limiy kontentning didaktik aniqligi, multimodal uyg‘unligi, auditoriyaga mos tili va 
strukturasini ta’minlash, shuningdek, yaratilgan media mahsulotni refleksiya qilib, uni 
takomillashtirish qobiliyatini qamrab oldi. Indikatorlar tizimining afzalligi shundaki, u 
mediakompetentlikni abstrakt sifat emas, balki pedagogik vazifalarda kuzatiladigan va 
baholash mumkin bo‘lgan faoliyat natijalari orqali ifodalash imkonini beradi. 

To‘rtinchi natija mediakompetentlikning pedagogik kompetensiyalar tizimidagi o‘rnini 
aniqlashtirishga taalluqli bo‘lib, u metodik kompetensiya, kommunikativ kompetensiya va 
axborot madaniyati bilan kesishuvchi, ammo ularni to‘liq almashtirmaydigan integrativ 
maydon sifatida asoslandi. Bu yerda mediakompetentlikning farqlovchi belgisi didaktik 
maqsad yo‘nalganligidir: ya’ni media bilan ishlash “umumiy raqamli ko‘nikma” sifatida emas, 
balki o‘quvchi bilim va tarbiya natijalariga xizmat qiladigan pedagogik qarorlar tizimi sifatida 
ko‘riladi. Shu bilan mediakompetentlikning nazariy-metodologik asoslari pedagogik ta’lim 
uchun aniqlashtirildi va amaliy diagnostika uchun poydevor yaratildi. 

Olingan natijalar mediakompetentlikka oid xalqaro va mintaqaviy yondashuvlar bilan 

qiyoslanganda, maqolada taklif etilgan operatsion ta’rifning asosiy ustunligi uning “pedagogik 

vazifa” markaziga qurilganidadir. Masalan, Potter mediakompetentlikni media xabarlarni 

boshqarish va ulardan ongli foydalanish imkonini beruvchi kognitiv tuzilmalar sifatida 

izohlaydi [1]. Ushbu pozitsiya mediamatnlarni tushunish va selektiv qabul qilish 

mexanizmlarini chuqur yoritadi, biroq bo‘lajak o‘qituvchi uchun zarur bo‘lgan didaktik 

loyihalash va o‘quvchilar bilan ishlash mas’uliyatini alohida metodologik qatlam sifatida yetarli 

darajada ajratmaydi. Bizning natijalar Potter yondashuvini inkor etmagan holda, uni pedagogik 

kasbning “vositachilik” funksiyasi bilan kengaytiradi: o‘qituvchi media oqimidan faqat o‘zini 

himoya qilmaydi, balki o‘quvchi faoliyatini ham himoya va rivojlantirish logikasida tashkil 

etadi. 

Fedorov mediata’lim doirasida mediakompetentlikni media matnlarni tahlil qilish, 
baholash va yaratish qobiliyatlari bilan birga estetik, axloqiy va ijtimoiy jihatlar orqali ko‘rib 
chiqadi [2]. Bu yondashuvning kuchli tomoni komponentlar ko‘lamining kengligidir, ammo 
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pedagogik ta’lim yo‘nalishi talabalari uchun metodik-operatsion daraja, ya’ni “qanday qilib 
darsda” degan savolga bog‘lanish ko‘pincha umumiy tavsiyalar darajasida qoladi. Biz taklif 
etgan operatsion-didaktik komponent Fedorovning konseptual doirasini didaktik dizayn 
indikatorlari bilan aniqlashtiradi, ya’ni mediakompetentlikni o‘qitishning rejalashtiriladigan 
natijalariga bog‘lashga urinadi. Shu tariqa mediakompetentlik “madaniy” tushunchadan 
“pedagogik amaliyot” tushunchasiga o‘tadi, lekin uning aksiologik-etik qatlami saqlab qolinadi. 

O‘zbek ilmiy-pedagogik adabiyotida axborot madaniyati va raqamli ta’lim muammolari 
ko‘proq pedagogning kasbiy tayyorgarligi, metodik kompetensiya va innovatsion faoliyat bilan 
uzviy ko‘riladi [3; 4]. Bunday yondashuvlar pedagogik jarayonning tashkiliy va metodik 
tomonlarini kuchli yoritadi, ammo mediakompetentlikning media matnlarning ma’nosini tahlil 
qilish, manipulyativ strategiyalarni anglash, auditoriya va formatning ta’sirini baholash kabi 
“media xabarning ichki tuzilishi”ga oid analitik qatlamini har doim ham markazga chiqarmaydi. 
Bizning natijalar kognitiv-analitik komponentni alohida ajratish orqali aynan shu bo‘shliqni 
to‘ldiradi va uni didaktik qarorlar bilan bog‘laydi: o‘qituvchi resursni tanlayotganda nafaqat 
qulaylik va interaktivlikni, balki mazmun ishlab chiqarish mexanizmlarini ham hisobga olishi 
lozim. 

Yevropa Komissiyasi tomonidan taklif etilgan DigComp doirasi raqamli 
kompetensiyalarni axborot savodxonligi, kommunikatsiya, kontent yaratish, xavfsizlik va 
muammolarni hal etish yo‘nalishlarida izohlaydi [5]. Bu ramka baholash va standartlashtirish 
uchun qulay, lekin u umumiy fuqarolik va kasbiy sohalar uchun mo‘ljallanganligi sababli, 
o‘qituvchining didaktik mas’uliyatini maxsus ravishda ajratib ko‘rsatmaydi. Bizning model 
DigCompdagi kontent yaratish va xavfsizlik kabi bloklarni qabul qiladi, biroq ularni “o‘quv 
natijasi” va “pedagogik etik” bilan qayta bog‘laydi. Natijada mediakompetentlik raqamli 
kompetensiyaning kichik bo‘lagi emas, balki pedagogik ta’limdagi integratsion kompetensiya 
sifatida talqin etiladi. 

UNESCO media va axborot savodxonligi konsepsiyasi media savodxonlikni axborotni 
topish, baholash, yaratish va etik ishlatish bilan bog‘laydi [6]. Bu yondashuvning kuchli tomoni 
normativ-etik mezonlarning aniq ifodalanishidir, ammo pedagogika ta’limi uchun masala 
shundaki, bo‘lajak o‘qituvchi ushbu mezonlarni shaxsiy amaliyotdan tashqari, o‘quvchilarga 
o‘rgatish texnologiyasi bilan ham uyg‘unlashtirishi kerak. Bizning natijalar UNESCO 
konsepsiyasini aks ettirgan holda, operatsion-didaktik indikatorlarni qo‘shish orqali uni 
o‘qituvchi tayyorlashning o‘quv topshiriqlari, baholash va refleksiya jarayonlariga 
yaqinlashtiradi. 

Shuningdek, rus va mintaqaviy tadqiqotlarda mediakompetentlik ko‘pincha 

kommunikativ kompetensiya bilan tutashtiriladi [7]. Bunda muloqotning texnik va ijtimoiy 

jihatlari kuchli ochiladi, ammo media xabarlarning tahliliy talqini hamda didaktik maqsadga 

yo‘naltirilgan kontent yaratish har doim ham bir xil darajada yoritilmaydi. Biz ajratgan kreativ-

produktiv komponent aynan o‘qituvchi faoliyatidagi “yaratuvchan didaktika”ni markazga 

qo‘yadi: ta’limiy kontent yaratish bu shunchaki texnik ko‘nikma emas, balki metodik aniqlik, 

multimodal uyg‘unlik va o‘quvchi idrokiga mos dizaynni talab qiluvchi murakkab 

kompetensiyadir. Shu o‘rinda Hobbsning media savodxonlikni amaliy ishlab chiqarish va 

refleksiv tahlil bilan bog‘lovchi qarashlari bizning natijalar bilan mazmunan uyg‘un keladi [8]. 

Biroq bizning muhokamada Hobbs yondashuvi pedagogik ta’lim nuqtayi nazaridan 
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aniqlashtirilib, kontent yaratishning “ta’limiy maqsadga xizmat qilishi” asosiy mezon sifatida 

ta’kidlanadi. 

Umuman olganda, muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, mediakompetentlikning 

nazariy-metodologik asoslarini pedagogik ta’limga moslashtirish ikki yo‘nalishda hal qiluvchi 

ahamiyatga ega: birinchidan, mediakompetentlikni shaxsiy media tajribadan kasbiy didaktik 

vazifalarga o‘tkazish; ikkinchidan, baholashga yaroqli indikatorlar orqali tushunchani amaliy 

ta’lim dizayniga integratsiyalash. Bu yondashuv pedagogika talabalari uchun 

mediakompetentlikni alohida “qo‘shimcha modul” emas, balki metodika, tarbiya, 

kommunikatsiya va raqamli didaktika bilan uzviy bog‘langan kompetensiya sifatida talqin 

qilish imkonini beradi. 

Maqolada pedagogika ta’lim yo‘nalishi talabalarida mediakompetentlik tushunchasining 

nazariy-metodologik asoslari izchil asoslandi va pedagogik ta’lim ehtiyojlariga mos operatsion 

ta’rif taklif etildi. Mediakompetentlikning kognitiv-analitik, operatsion-didaktik, aksiologik-etik 

hamda kreativ-produktiv komponentlardan iborat integrativ modeli ishlab chiqildi va har bir 

komponent bo‘yicha baholashga yaroqli indikatorlar tizimi izohlandi. Natijalar pedagog kadrlar 

tayyorlashda mediakompetentlikni raqamli ko‘nikmalar bilan cheklamasdan, uni didaktik 

loyihalash, etik mas’uliyat va ta’limiy kontent yaratish bilan bog‘lab o‘qitish zarurligini 

ko‘rsatadi. Kelgusida tadqiqotlar ushbu model asosida diagnostik vositalar ishlab chiqish, 

komponentlar bo‘yicha rivojlanish dinamikasini empirik tekshirish hamda turli fan 

metodikalari kesimida mediakompetentlikni integratsiyalash strategiyalarini sinovdan 

o‘tkazishga qaratilishi maqsadga muvofiq. 
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